ratio, vt non existente cometa, hæc stella non appareat; sicuti aliz videntur, apparentque; tantum enim quinque cernuntur stellæ, & non plures (quia excipiuntur Sol, & Luna) Ergo cometa non est stella alia ab istis quinque. Amplius & tertio, cū quælibet stella moueatur ad motū sui orbis, in quo est, vt in 2. lib. de cæl. rex. 55. declaratur; (non enim mouentur vt pisces in mari, sed vt in tabula nodi) sequitur quod si cometa esset stella, ea moueretur velocitate, qua & orbis ipse reuoluitur; atqui cometam moueri ea velocitate, assequique illum velocissimū, citissimumque orbis motum, est impossibile; cum non sit res infra cælum, vt dicebat Alex. quæ possit in motu æquari motui cælesti, ac corporum diuinorum. Igitur cometa non poterit esse aliqua stella. Amplius sit quarta ratio nostra contra istā opinionem, non minus valida sane, quam præcedentes, immo magis clara, ac demonstratiua. Sed pro hac ratione antea memoria repetendū est: quod eiusmodi opinio voluit, sentiri que cometam esse vnā stellam diuersam ab aliis, quæ sibi humorem attraxit, hoc est exhalationē, atque vaporem; in quo attractio humore, ac vapore refrangebatur visus noster ad Solem, qui vapore ipsū illuminat, ac veluti comam, barbamque facit in stella apparere. Hoc sic stante pro hac opinione, tunc sic nos arguamus deducendo ad impossibile, atque inconueniens. Si hæc sententiā de cometa esset vera, tūc in nocte non possemus cernere cometam; consequens est contra experientiam, ipsamque adeo veritatem: ergo & antecedens, quod cometa sit stella cum cauda illa ex vapore coalita propter refractionem visus ad Solem, erit falsissimum. Prima consequentia, quod non possemus cernere cometam nocturno tempore, statim declaratur; quoniam cum Sol in nocte non sit supra nostrū Orientem, non potest attractum humorem, vaporemque illuminare: Quare nec noster visus poterit refrangi in ipso illustrato vapore. Secunda autem sequela, quod mir-

rura

quælibet
cernuntur
stella
3. ratio
sola et
hæc:

si cometa esset
stella moueretur
velocitate orbis
4. ratio, &
redundat in propria.

si cometa ab humore
attrahitur
refrac: visus
ad Solem non
videretur cometa
de nocte -

anno², come testo utile, con il *Decameron* e le opere di Alamanni e Trissino, a «passar la maninconia». Un affetto indiscutibile doveva legare il poeta all'antologia se una lettera del febbraio del 1591, in un frangente apparentemente drammatico, recita: «Oggi, caduto d'altissima speranza, ho fatta deliberazione di fuggire il mondo, e di ritirarmi da la frequenza a la solitudine, e da la fatica a la quiete. Però prego Vostra Signoria a favorirmi di mandare il mio forziere, e quelle poche robbicciuole, e 'l tamburo ancora ch'è ne la vostra camera, a Santa Maria del Popolo, dove io credo d'albergare [...] Aggiunga a tanta sua cortesia il suo vecchio libro de le Rime antiche: del quale, e de' miei toccati potrà fare un invoglio, e mandarlomi; accioch'io questa sera non patisca disagio di cosa alcuna»³.